Nullus in orbe novo murus divisorat hostis,
 Nullus adhuc gladios qui fabricaret erat;
 Glandes et fructus nemorum pro fruge legebant;
 Non aurum, gemmas, tunne sitiere viri.
 Funestos belli casus incurrere debent,
 Alterius terras qui sine jure petunt.
 Succubuere Gothi, defecit Wandalus, Huni
 Victi senserunt fortia sceptralia crucis.
 Mendax haereticus, caro lubrica, plebsque fidelis,
 In se marte ruens, tres tria bella movent,
 Fine tamen vario certant, pugnat quia justus
 Ad pacem, pretium mortis iniquus habet.
 Ecclesiae quidem fortes pro pace statuti
 Offendunt justum sanguinis imbre Deum.
 Praelia non cessant per partes quatuor anni,
 Ut plus possideat mentis avara sitis.
 In Christum nescit incredula credere turba,
 Quae delira Deo saxea corda gerit.
 Hostis naturae ferus est Machometus, et omnis
 Qui contra genii federa plura sitit.
 Omnia temperiem servant, sed cordis hiatus
 In voto finem non reperire potest.
 Oppositus cancer capricorno lapsus et ortus,
 Reges ex alto cernit abire gradu.
 Inter se præstant sibi mutua munera menses,
 Et eeleste bonum participare volunt;
 Frigus et humiditas sibi servida siccaque placant,
 Fœdus in oppositis fervor et humor agunt.
 Istam temperiem fecit mirabilis auctor,
 Qui tempus statuit, tempore factus homo.
 Dum solem vitæ fôntem jubet ire planetis,
 Sex medium fructus ducit inesse novos;
 Ut, Ptolomaei, doces, complexio signa catenat,
 Et pacis nexus hac brevitate patet.

¶De temperantia et
ordine mundialis ma-
chine, et de excessu in
hominibus.

Ignea sunt ari., sa., leo, sed scor., aquatica, pis., can..
 Terrea tau., capri, vir, aera dant a., ge., li.
 Ad pacem distant aries, scor., pis., leo, can., sa..
 Urnaque vir., taurus, libra, caprique, gemi.
 Est aries veris, taurus, genuinique gradusque
 Servat terdenos ordine quisque trium.
 Sol bis sex signis per gratus perficit annum.
 It, redit assidue, continuatque gradus.
 Estanti dantur cancer, leo, virgo; calorem
 Tempore disponunt plusve minusve suo.
 Autumpnus librat, post pungit, et inde sagittat;
 Sed tribus hiis frigus temp'rat ipse suum.
 Excludunt hyemi capricornus, aquarius, arna,
 Et pisces, donec tempora vere virent.
 Dulce bis aequidium, bis solsticiale juvamen,
 Signis oppositis tempora sole novant.
 Contendunt homines marcescere tempore veris,
 Quando festinant per sua bella mori:
 Diversis nonae sanctis, idusque, kalende,
 Sollemnes lucent, gens tamen arma capit.
 Quanto majus erat festum, majus seclus instat.
 Dum funestatur per seclus alma dies,
 Flos in naturis Lucas Essexia florum
 Patria quem genuit, tertius alta sapit:
 Stellarum leges lapsus assignat et ortus,
 Noscere sed sapiens quis vaga corda potest?
 Facta paci mali pacem confringere gaudent,
 In bello bellum pacificare petunt;
 Sed reges nostri pacem tutantur, et arma
 Si capiunt causam juris habere putant.
 Non tamen hoc satis est; caveant ergo sibi reges,
 Ne sibi mens fuerit conscientia facta mali.
 Post treugas regum redit orbiculare flagellum,
 Pugnaque plus laedit viribus aueta novis.